§. 13. *Oleum croci maris*. Crocum hunc subige cum urina pueri, ut fiat instar massæ. Quam per retortam distilla sic ut spir. vitr., proditque oleum rubrum & aliquantum spissum, ideoque plusculis die-

bus in cineribus digerendum. Vfus idem, qui croci, est. Dosis guttæ quatuor aut quinque. Eiusdem usus est *essentia croci maris* à Crollio descripta.

§. 14. *Sulphur solis*, quod proprietate fixitatis sulphuri microcosmico dissoluto maxime confert. ℞. Nitri & salis communis q. v. v. g. sesquilibram. Boli communis libras sex. Distilla s. a. oleum. Hoc oleo aurum, ante calcinatum amalgamare & sulphure, in cineribus solve in matraccio. Affunditur autem ad solis drachmam olei semunciam. Tincturam separata, & ab ea sapius spiritum distillando abstrahe, & relinquatur solutio solis in fundo rubra. Huic affunde spiritum sive potius oleum vini, & tincturam s. a. extrahe, & extractam distillando reduc ad consistentiam mellis. Hujus quinque vel sex guttæ in vehiculo convenienti datæ & ventris fluxum sistunt & ventriculorum roborant.

§. 15. *Amalgamatio solis*, ℞. Solis q. v. Mercurii vivi sextuplum. F. s. a. amalgama. A quo in crucibulo mercurius vaporet. Hic labor tertium repetatur.

§. 16. *Calcinatio solis*. Soli sic amalgamato adde duplum sulphuris, quod è crucibulo mox deflagret. Hoc fiat sextum.

§. 17. *Aurum potabile anglicum*. De quo vide lib. I. c. 7. 24.

§. 18. *Tinctura sinaragdi*. Hujus fragmenta tere in mortario ferreo primum & mox super porphyrite in pollinem. Ex hoc per urinam puerotum, simplici distillatione preparatam, extrahe tincturam omnem. Aqua collecta & filtrata abstrahe menstruum, & remanebit pulvis griseus. Ex quo rursus cum spiritu vini extrahe tincturam excellenter viridem. Quam distillando menstruum reduc ad consistentiam mellis.

Hujus grana duo ad decem exhibe in aqua plantaginis aut tormentillæ. Sistit dysenterias miraculose.

§. 19. *Tinctura corallorum*, quæ datur à granis tribus ad sex.

§. 20. *Alumen crudum* ad drachmam datum ex aqua plantaginis.

§. 21. *Laudatum opiatum*, si opus quietatione per somnum.

§. 22. *Sudoris* provocatio per terram sigillatam & lapidem bezoar necessarium sæpe & magnum auxilium est.

§. 23. Sæpe & opus est *cucurbitulis* umbilico affixis: atque imposita hepatis *cerato*, ex fantalni unc. quatuor, & olei nymphææ ac rosarum ana uncia, & camphoræ scrupulo semis. Hoc enim egregie convenit, si ab acris humoribus est.

§. 24. *Potus* sit aqua hordei, cui incoctum sit cornu cervi.

§. 25. Cavendum vero, ne vel intus exhibeatur *spiritus* vitrioli, vel extus adhibeatur aliquid adstringens. Carnium quippe condensatione malum augetur. Quamobrem si opus fomento erit aut cataplasmate, aceti aliquid penetrationis causa, addatur.

§. 26. *Dysenteria* in superioribus intestinis plerumque lethalis, præsertim si ventriculus simul aut vomitu aut singultu vexetur. Curatio tamen tentetur exhibitio lacte cum melle aut saccharo rosaceo. Enematis aut nullis aut raris opus.

Tenasmus.

CAP. LLII.

Tenasmus directi intestini ulcus est. Sub hoc assidua

dua desiderandi cupiditas sollicitat, sed qua nihil ferè præter mucosum quiddam & subcruentum egeriur. Dysenteria atque tenasmi causa est pungens acerque humor, qui non recta, sed per anfractus in intestina vi quadam delatus & infixus, ea exulcerat & acrimonia rodit. Is autem vel bilis est flava, vel atra, vel pituita falsa. Nonnunquam & excedentia medicamenta, ut colocynthis & adamantis pulvis: necnon vitiosa & acria alimenta ingesta alius se in intestinum figunt, dysenteriamque cient. Humor porro acer in intestinum irruiit, interdum ex mesenterio, in quo jam dudum cumulatæ erant, ut crebro iis accidit, quibus amplum abdomen prominere: interdum è jecore vel è liene, vel ex vicinis partibus: interdum è venis majoribus atque ex ipso etiam corporis habitu. Hæc omnia propriis signis nosse expedit, ut certa sit curatio. Non omnem dysenteriam febris comitatur, sed eam distinxat cujus humor est acerrimus, isque è visceribus aut è venis magna corporis perturbatione profusus. [Fernelius.

§. 1. Tenasmo convenit decoctum foliorum quercus cum fursute ex aqua chalybeata, & in sacculis ano applicatum.

§. 2. Mirabilis quoque est in hoc casu *clyster* ex jure carnis vervecinæ cum olei ceræ aliquot guttis ad drachmam injectus.

§. 3. Intus vero olei mastiches guttæ aliquot exhibeantur in aqua menthæ, plantaginis, pulegii. Subito enim tenasimum solvit. Ventriculo quippe gratum est, nec inimicum intestinis: ideoque & dysenteriam, & in primis tenasimum sistit.

Excretio purulenta.

CAP. CLIII.

Purulenta excretio si exigua & cum dolore prodit, ab ulcere aut intestinorum aut podicis est, quod vel dysenteria, vel tenasmus, vel phlegmone reliquit: hoc autem antecedens affectus demonstrat. Si copiosior est atque doloris expertus, ex abscessu quodam mesenterii in proxima intestina fertur. Si vero parior pariterque indolens, ea quidem verè purulenta non est nec ab ulcere manat, id quod multos puris specie fecellit, sed mucosa quedam sordes est subalbida & veluti limus saxque sanguinis melancholici quam podicis expuunt venæ, atque multo interdum tempore eructant post diuturnos fere morbos melancholicos duramque & laboriosam equitationem. Nunquam certè aut admodum raro è jecoris aut è lienis abscessu, multoque rarius (quod tamen affirmat Galenus) è purulentis pulmonibus syncerum pus in alvum derivatur. Hanc tamen illi viam comminiscitur, è pulmonibus eructari in sinistram cordis ventriculam, hinc in aortam arteriam, ex hac in minores que per mesenterium feruntur pelli & excidere in intestinam. Avicennas aliam viam confinxit, è pulmonibus in dextram cordis sinum, hinc in venam cavam, è qua in secur & portus, ex quibus in mesenterii venas tandemque in intestina. Ceterum in his signentis fieri omnino nequit, ut tam longo via tractu pus quod sanguinis permistione unctum fuerat, tandem album redeat, secernaturque syncerum. [Fernelius.

§. II. Excretioni purulenta ac dolorifica conducit, tam abstergendi quam consolidandi causa, enema

ex

ex lacte & oleo olivarum ana, vel ex butyro recente. Cui addi, initio quidem aliquid mellis, iposteà vero etiam radix symphyti potest. Nihilominus, quæ emolliant doloresque sedent, assumenda sunt. vide infra ubi de morbis mesenterii.

Lumbrici.

CAP. CLIV.

Lumbrici ex omnibus corporis partibus maximè intestina occupare solent: quamquam & exiguis interdum in renibus genitos vidi cum urina profusos, & in pulmonibus, & in auribus, & in dentibus: sepe etiam in neglectis abscessibus ulceribusque sordidis. Ex crassa lentaque pituita, qua in intestinis frequens corrupta praparataque fuerat, ab uberrimo insito calore suscitantur vitamque sumunt, eorum animalium exemplo qua ex putri materia celestis caloris ope vitam habent. Ut autem varia est putrescentis materiae figura, ita & varia sunt lumbricorum species. Alii longi sunt ac teretes, qui in superioribus gracilibusque intestinis gigni solent: è quibus dum cibus descendit obnituntur & sursum plerumque irrepunt in ventriculum, quem gravibus torquent symptomatis. Inde per gulam os ipsum conscendunt, è quo hiante etiam profiliunt: clauso verò dormientibus per palati cavum obrepunt in nares forasque prodeunt. Alii breviores sunt & lati cucurbita seminis effigie, quorum procreatio est vel in caco intestino, vel in coli cellulis: atque hi sepe mira serie inter se coherent. Interdum mutuo horum adhasu & adunatione crebra contexitur latus ille vermis, quem ob similitudinem Gracivivæ appellant, quod vitis & fasciis mulierum quibus capillum vincunt similis, tam latus ac longus existat, ut per omnia precipue verò crassiora extendatur intestina, in iis præsertim quibus pigrior tardiorque

Abus natura est. Alii exigui sunt & tenues simulque teretes (ascarides appellant) quib. fore sedes est in recto intestino & extremo sphinctere: adultis nonnunquam horum multitudine feces consperguntur. Hos etiam animadverii interdum ab ano pruritu quodam emergere, hincque in femora nateque quoquo versus serpere. Omnibus materiam suppeditant cruditas & crupula, deinde eorum usus, que facile putrescunt, ut lactis, casei, fructuumque dulcium & fugacium. Itaque pueri quam adulti his multo sapius afficiantur, quod illorum calor humidior sit, confortioreque habitum perfundantur. Lumbricorum signa sunt ventris distentio cum murmure atque torsione, hentericum profusivum, corporis dissolutio, faciei pallor, oculorum suffusio vel suffillatio, narium pruritus. Quinque sursum obrepunt, agitati (maxime per inedia & cibi penuriam) intestinum morfu aut tactu feriunt, siccam tussim movent, oris ventriculi præcordiorumque compunctione animi desolationes, syncopas, epileptus: ascensu vero tremorem, devorandi conatum & strangulandi metum inferunt, quibus malis infantes plerique sunt eximii. [Fernelius.

§. 1. Lumbricis è corpore expellendis valent multa. Præcipua sunt, quæ sequuntur.

§. 2. *Extractum turpethi & rhabarbati cum spiritui paracum.* Cujus loco vulgo sunt rotulæ diatribæ cum rheo. Dosis, in adultis, à semidrachma ad integram: in pueris, à semisrupulo ad semidrachmam. Non tantum lumbricos hæc necant, sed & è corpore educunt.

§. 3. *Essentia florum persicorum cum spiritui vini extracta.* Dosis grana quinque ad octo. Flores sumantur decerpti, non qui decidunt. E quibus confici, in puerorum gratiam, etiam *syrupus* potest.

§. 4. *Oleum vel sulphuris per campanam, vel coryli per descensum.* Prius datur à gurtis quatuor ad decem: postetius autem à drachma ad duas in mensura spiritus cornu cervi, vel ejus aquæ ex philosophice calcinato paratæ per decoctionem.

§. 5. *Sal sulphuris ex capite mortuo post exstillationem olei extractus: vel ejus flores ad grana tria vel aqua apsinthij.*

§. 6. *Aqua ceparum vel allij, aut per se, aut cum mercurio crudo per noctem infusa.*

§. 7. Præstantissimus est *mercurius vivus* vel per se crudus à scrupulo ad drachmas aliquot devoratus, vel cum succo limonum prius mortificatus. V. gr. *℞.* Hydrargyri sic mortificati à scrupulo semis ad integrum. Conservæ rosarum semunciam. Florum benzoes grana duo. M. f. bolus.

Ascarides.

CAP. CLV.

§. 1. Alcatidibus expellendis etiam jam dicta inferviunt: nominatim vero, aquæ acidulæ, quæ in confectione florum antimonij, alborum quantitate accipitur. Datur in decocto cornu cervi ulsi semel atque iterum.

§. 2. *Spiritus cornu cervi essentificatus, omnis generis vermes necat & repellit.* De eo revise ad c. CXLII. 3.

Tinea.

CAP. CLVI.

§. 1. *Tinæ causa* potissimum est obstructio cystis fellis. *Purgationibus* si non cedit, adhibenda tantum purgantia sunt ad saburtam, in intestinis hospitantem & nutrimentum tincis suppeditantem expellendam.

§. 2. Deinde venter totus *inungendus* est quotidie aliquoties fellibus jumentorum vel unguento arthanitæ.

§. 3. Tandem *mercurius vivus* est exhibendus. Hujus enim vires in tinea mortificanda sunt mirabiles. Ad mortuas vero exturbandas, seu integras, seu frustulatim divulsas, laxantia sunt exhibenda.

ANI AFFECTUS.

Inflammatio.

CAP. CLVII.

Anum hi affectus occupant, phlegmone, abscessus, fistula, fissura, condyloma & hamorrhoids, cujus symptoma est sanguinis effluviu. Phlegmone fit copia sanguinis è vena cava per hamorrhoides in partes inanes qua circa podicem sunt incideute. Hac quum ex aliis causis tum maxime ex multa duraque equitatione proficiscitur. Dolor inest admodum acerbus isque lancinans & qui promendo exacuitur, foras interdum prominet, alvus non nisi difficile & summo cruciatu exit, ac interdum dies multos sistitur comite etiam febre, & urina ob viciniam affecta vesica.

Abscessus è phlegmone relinquitur qui in recti intestini cavum sepius quam in cutem erumpit: quandoquidem parte molliore exedens pus sibi promptius viam parat. Rupto abscessu ulcus manet purulentum ac sordidum, quale & nonnunquam existit ex neglecto tenasmo. Id autem in fistulam brevi degenerat: vix enim parte humida & excrementis pervia coalescit, sordidumque copia callosum diutissime manet, etiam dolore sedato. In hoc pus vel seorsum vel defectionis initio exit, multo secus, quam è mesenterij aut superiorum partium ulcere. Sed & id visum

est interdum in vesicam penetrare: ac tum misturo crepitus è pudendo perinde atque è podice, deinde puris atque etiam facis nonnihil mistum urina prorumpbat. Aliquando autem è phlegmone non abscessus ulcusve relinquitur, sed ad anum vena crassa & melancholica sanguinis colluvie distenta ob idque partibus etiam vicinis vehementes dolores & cruciatus acerbos facientes, vel libere eam postea expuunt in intestinum, vel in condylomata deponunt. [Fernelius.

§. 1. Inflammationes ani, præmissis universaliibus, proprietate curat decoctum agrimonie & menthæ saracenicæ ex aqua & aceto, tepide applicatum.

§. 2. Si abscessus sequitur, ut is maturetur, aperiat, & consolidetur, satis est balsamus sulphuris cum oleo papaveris, de quo cap. cxiv. 3.

§. 3. Si fistula relicta est, eodem modo curatur, quo in aliis locis externis.

Fissura.

CAP. CLVIII.

Ragades id est fissura, ani ulcuscula oblonga sunt, quibus sphincteris rima proscinduntur, iis similes que inferius labrum & manus pedesque dilacerant. His similitima sunt & levia quacunque sedis ulcera. Dolor acerrimus est cum ardore cirra phlegmones indicia, ulcerisque extremum expressa ano plerumque oculis patet. Fiunt autem vel duriorum asperitate fecum, vel humoris acris salsi siccantisque morsu. [Fernelius.

§. 1. Fissuras consolidat pinguedo cochlearium, de qua cap. 59. 1.

Condylomata, aliaque id genus.

CAP. CLIX.

Condyloma durum est tuberculum in ani margine

orium aut verruca, aut grani vna aut maturi mori, aut ficus effigie. Ex melancholico nigroque sanguine illic sensim extuberat & increfcit, radio potius quam dolore moleſtum.] Fernelius.

§. 1. Condylomata, & omne genus verrucas, ficus, matifcas, ac mora ani, protius & infenſibiliter tollunt cineres ſtercotis murium cum vino cocti & applicati.

§. 2. Idem faciunt conchyliorum turbinata juxta ripas fluminum reperta, ſi calcinentur, & calx cum vino cocto applicetur.

§. 3. Sic crocus metallorum, cum aqua fœniculi temperatus & in petiis applicatus, dolores primo ſedat, & ipſa deinde condylomata conſumit.

C A P. CLX.

Hæmorrhoides cæcæ.

Hæmorrhoides vero quæ externa & conſpicua eſt, ex ano quoque ſurgit ac prominet. Ea ex atro melancholicoque ſanguine fit, qui è cava in extremum vena profuſus, nondum tamen illino præ loci duritiæ exiſtens cumulat, idque implet & infixus ſpeciem diſtendit. A condylomate autem diſtat, quod & breviori tempore fiat, & affligat gravi dolore, quodque nondum in calloſam duritiem concreſcat. Atque ea cæca appellatur hæmorrhoides, quum nihil ſanguinis effundit. Quæ vero aperta jam eſt, ſanguinem interdum ſponte, in conatu ſemper profundius, nec in tantum tumorem atollitur. Interiores hæmorrhoides quum corporis vene aut multo aut acri urgent ſanguine, nulli ſerè ſenſu tumoris doloriſe ſupervacuum ſanguinem eructant, idque ſolum in egerendi conatu, atque is ſeorſum conſpicitur face minime permiſtus.

Hæmorrhoidum ſymptomata ſunt immoderata ſanguiniſ.

ſanguinis profuſio, & ejus minime conſuetæ ſuppreſſio. Virumque enim præter naturam eſt, ſique gravium morborum cauſa. Sola quippe vacuatio naturalis ea cenſetur, quæ quod grave inſenſumque eſt, veluti onus inutile deponit citra corporis infirmitatem, citraque virium jacturam. Profuſionis cauſa continens vel in ſanguine eſt, qui multus, tenuis aut acer violenter erumpit: vel in venis quæ aut aperte aut exefa aut ruptæ jam ſunt. Suppreſſio autem contrariis fit ex cauſis.] Fernelius.

§. 1. Hæmorrhoidibus cæcis & valde dolentibus ſpecificè convenit oleum lini, in quo diſcocti ſunt ſcarabæi pilulares (Roſſkeſer) bono numero. Ei oleo intinge goſſypium, & applica loco dolenti calide, idque ſæpius repete.

§. 2. Sic ſuberis uſti cineres cum pinguedine capivi vel oleo myrrino cocti & ano applicati dolores intenſiſſimos ſiſtunt. Qui vero huic non cedunt, cedunt ſi unum alterumve granum opij fuerit admixtum.

§. 3. *Unguentum ex linaria.* Herbarum linariarum cum floribus manipulum contunde, & cum adipe porcina miſce, & parum refrigerato adde vitellum ovi. Hoc ſi cum goſſypio vel lana applicetur parti dolenti, dolores ejuſmodi ad miraculum uſque ſiſtit. Hoc tanti fecit D. Wolffius, amicus meus, ut tanquam ſecretum ſingularè illuſtriſſimo ſuo principi Ludovico ſeniori Hæſſiæ Landgraviæ præ memoriæ, totiens rogatus revelare non voluerit, niſi poſtquam ipſi annuatim bovem ſaginatam promiſiſſet. Quæ promiſſione facta, non tantum herbarum linariarum ipſi monſtravit, ſed & verſiculam conſuetam addidit, quo herba hæc ab eſula diſtinguitur.

Eſula lacteſcit, ſine lacte linaria creſcit.

Quod cum, qui aſſidebat, nobilis, Ioannes Riſede-

lius ab Eschenbach, hæreditarius Marescalcus Hafsiæ, audiret, versiculum invertens joco respondit.

Esula nil vobis, sed dat linaria taurum.

Profluviu hæmorrhoidum.

CAP. CLXI.

§. 1. Fluxus hæmorrhoidum si stato tempore & moderate fiat, sisti nunquam debet. Immoderato autem medentur omnia illa, quæ sistendo sanguini profunt. Laudatur tamen singulatim, *essentia croci martis* Crollii, aliquamdiu exhibita.

§. 2. Proprietate valet *cingulum* ex foliis ellebori nigri recentibus factum & nudo corpori circumdatum. Folia, fibris levi contusione mollitis, fasciæ filo superassuuntur in longum. Hoc feliciter usus sum. Idem præstat omnino in fluxibus immoderatis mensium & in priinis sanguinis arteriosi, post gravissimum partum sæpe magno impetu profluentis.

§. 3. *Pulvis* ex mumixæ transmarinæ & suberis ulti ana subtili contritione factus. Quem si recte applices orificio venarum hæmorrhoidalium, subito sistit sanguinem.

Suppressæ hæmorrhoides.

CAP. CLXII.

§. 1. Hæmorrhoides *suppressas* præter modum & tempus, aperiunt *folia ficus*, si sæpius recentia ano applicentur, vel cum iisdem locus fricetur.

§. 2. Sic *succus ceparum* cum aloe mistus & panno asperiori fricando applicatus aperit hæmorrhoides.

§. 3. *Pilula aloephanginæ* vel aloe cruda semel in septimana sumtæ, hæmorrhoides aperit.

§. 4. Aperiunt quoque *succi cyclamynis, ari, bryoniz,*

nix, emplastrum ex farina laterum, felle bovis, staphide agria, unguento diacolocynthidis, & oleo amygdalorum amarorum concinnatum.

§. 5. Denique *pulvis colocynthidis cum melle tostus.*

Procidencia ani.

CAP. CLXIII.

Anus procidit modo sponte, modo egerendi conatu, apparetque sphincter totus interdum inversus atque provolutus. Causa est musculi resolutio seu laxitas ex multi humoris perfusione: qua ratione pueris & infantibus quam adultis id viti] familiaris observatur. [Fernelius.

§. 1. Procidencia ani curatur primo repositione intestini. sed ante adhibitis decoctis emollientibus, si vel tumor vel durities impediturus est chirurgiam. Postea ad adstringentia accedendum, tum interna, tum externa.

§. 2. Inter *interna* laudabile est *decoctum* radices prunellæ sylvestris. Ubi enim omnes fere radices alvum solvunt, propter succum mercurialem, quem in terra hauriunt, hæc sola ex cerevisia vel aqua decocta & sæpius hausta, leniter adstringit: ita tamen, ut alvus quoque simul sit libera. quam & in ejusmodi casibus semper oportet esse talem, quo ne fortiori conatu egerendi intestinum rursus procedat.

§. 3. *Externa* varia sunt, sed elegans est, *asser quernus*, si optime lævigatus & calens ac mastiche illitus statim ano supponitur aut ei superfedetur. Non amplius vero caleat, quam ut tolerari possit.

§. 4. Quod si intestinum repositum intus manere non possit, præsens remedium est, *cineres* scarabeorum pilularium (de quibus cap. xxxv. i. spargere super intestinum prolapsum & hoc, quo modo po-

Vera quoque inflammatio in mesenterium incidit, quum ab exesit aut ruptis illius venis sanguis excidit, & in aliqua sede præter naturam collectus putrescit, tandemque suppurans abscessum facit. Ea inflammatio sine manifesto dolore est, solumque gravitatis sensum habet, nisi foris vehementius prematur. Febris admodum levis & lenta, sine siti, sine gravibus symptomatis, nec omnino agrum prosterbens, nec quotidianas functiones interpellans. Principio sanies quadam rubra, facto deinde abscessu pus album defluit ab alio, & utrumque modo permixtum alvi facibus, modo seorsum & syncerum, ut quum inflammatio in postrema intestina devertit. Tum quippe pus per venam proximam in recti aut coli intestini capacitatem insluit, syncerumque magna interdum copia redditur nullo sensu doloris: quod aliquando celebres Medicos magna admiratione & controversia torfit, Sed non aliunde id quam ab affecto mesenterio dimanare facile nosci poterat. Neque enim ab inflammatis intestinis, neque à ventriculo potest sine vehementi dolore prodire. Ex jecoris vero aut ex lienis inflammatione, febris vehementior affigit, omniaque symptomata sunt gravissima: neque tam syncera sanies seorsum ob longiorem viam tractum exit. Renes etiam affecti non illac, sed per urinas expurgantur. Itaque unum mesenterium reliquum est in abdominis capacitatem, quod sub illis notis inflammatione teneatur. [Fernelius.

§. 1. Mesenterii obstructio & inflammatio, ut magnorum malorum auctores, ita cogniti difficiles sunt, nisi quando se tumore circa umbilicum produunt. Medici itaque heic solertia opus est, & diligenter observatis, quæ Fernelius de illis prodidit primus.

§. 2.

§. 2. Morbo cognito, vel inprimis bona *diæta* præscribenda est, operaque danda, uti ea vitentur omnia: quæ aut labefactare ventriculum queunt, aut labefactatum de toto suo & officio profum dejicere.

§. 3. *Purgationibus*, qualibuscumque etiam, raro quid proficitur, quin potius exasperatur utrumque malum. Quod dum parum attendunt medici, quid mirum, plerumque iliada malorum ex illis sequi sufficit, subinde injicere simplex *enema* ex solo lacte vel oleo olivatum aut butyro recente. Hoc enim colluvies, quæ purgationibus non cedit, paulatim educitur, & mitiora omnia redduntur.

§. 4. Tota autem cura consistit in resolventibus & emollientibus.

§. 5. *Resolventia*, & mitiora quidem, sunt tartarus vitriolatus, vinum martiale, pulvis cachecticus, & acidulæ cum naturalibus tum artificiales illæ, quas Platerus in III. Observ. proponit, ubi de discoloratione. Certe ista ingluviem in mesenterium depositam mirabiliter resolvunt. Quæ si laxam servare simul alvum nequeunt, spir. vini tartarificatus guttatim exhibitus, omnem ejus legnitatem tollit.

§. 6. *Emollientia* inter primum est *emplastrum* excucuta. Quod si exacerbatur doloris indicio est, inflammationem jam in suppuratum transisse. Removendum itaque, & putrilago enematis evocanda.

§. 7. Curatione absoluta, ne redeat malum, providendum est leniter purgantibus, semel in anno aut iterum exhibitis.

JECORIS AFFECTUS.

Intemperies.

CAP. CLXVII.

Jecoris compluribus variisque patet affectibus. Hæ-

autem sunt intemperies tum simplex tum ex humorum vitio, substantia corruptela, obstructio, scirrhus, inflammatio, abscessus, ulcus. Quum simplex intemperies calidior quacunque ex causa contracta est, cibi maximeque carnis fastidium inest, ac nihilominus inedia plurimum incommodat: sitis quoque vehemens: corpus universum maximeque manuum palmae & plantae pedum calent, atque si siccitas comes est arescunt, madenti verò si ea simul humida sit. Ex intemperie frigida cibi cupiditas major: sitis nullo, praesertim si eaparter humida sit. Simplex verò nulla intemperies diu sola consistere potest, quin brevi post tempore humoris vitium accersit. Quacunque enim vis sive alimenti, sive aëris, sive alterius cujuslibet causae, jecoris, eadem multo facilius humorum temperiem immutat, eosque sui similes reddit. Imò etiamsi ab ortu jecur intemperatum est, quum gignendorum humorum praecipua sit officina, quacunque id constitutione fuerit, eadem quoque humores afficiet: ac impensè calidum, calidos biliososque multiplicabit: frigidum verò frigidum atque pituitosum. Itaque calidior intemperies tum eos humores qui per mesenterii venas feruntur tum quos jecur in se continet & in omne corpus distribuit, extorret. Frigidior verò crassos, lentos, crudos pituitososque reddit: siccior densos, siccos atque terrenos: humidior tenues & aquosos. Sic humorum vitio & exuperantia saepe jecur scateat & premittur. Signa verò calidioris humoris exuperantis sunt, bilis aut vomitione aut dejectione prorumpens, primum quidem tenuis ac pallida deinde crassa verè flavo ac fetida oris amaror, cibi fastidium, sitis vehemens & plerumque febris eaque aut intermitens tertiana, aut errabunda, aut cerè lenta, qua omnino languescit corpus paulatimque oxarescit. Frigidioris tum jecoris

tum exuperantis in eo humoris signa sunt, nec frequēs nec multa nec multum colorata nec fetida alvi dejectione: deinde cibi appetentia, nulla sitis, nulla febris, nulla denique corporis extenuatio. [Fernelius.

§. 1. Hepatis intemperiei cuicumque extractum agrimoniae & radice graminis mirifice conveniunt: praesertim si exhibeantur cum spir. vitr. ad gratum acetem mista.

§. 2. Acidula, seu aquae minerales, vel decoctio cichorii in intemperie calida & sicca, vel cum extracto centaurei minoris in frigida & sicca, profunt. Vel miscetur illis sal eorum, quae laudavimus, aut spir. vitr. Quod si minus grata erunt extracta, parentur eorundem arcana. Sic enim effectus suos mirabiliter ostendunt: praesertim si subinde universalia necessaria & conveniens victus ratio accesserint.

§. 3. Inter purgantia praevalet rhabarbarum, Cujus ulus salutaris est admodum hepati, quoquo modo ad intemperiem quandam declinanti.

Putredo.

CAP. CLXVIII.

Substantia corruptela non minus jecur quam pulmo contaminari solet, qua laborans sensim languore contabescit. Ea fit ex omni humore, frequentius autem ex biliosa sanie per jecoris substantiam effusa, quae sensim lenteque putrescens, ipsam pariter jecoris substantiam labefaciat atque corrumpit. Eiusmodi autem ab alimentorum vitio contrahitur, quae aut corrupta sunt aut septica vi pollent. Vinum quoque generosum & meracius longo ac liberaliore usu in idem vitium precipitat, non solum quod viscus hoc calefaciat & desiccet (ita enim in scirrhum duntaxat deducit) sed quod putridum quandam lentore sanie, quae exaggeret. Sic affectis quoniam malum sensim

ac pedenim serpit, virium robur diu infractum persistit, ut etiam obire illi possint consueta munia febris initio nulla atque etiam procedente malo admodum lenta inest: suis quoque non acrius urget, quod jam calor arbor deserbuerit, & nullis ferè in hypochondrio tumor subsit. Hoc tamen vitium deprehenditur, quod vini optimi ejusque meracioris summum inest desiderium, perinde atque iis qui pulmonum corruptela contabescunt. Sic saepe illecebris blanditur hostis insensissimus & sui amantissimus clam jugulum petit. Eduliorum maximeque carnis ingens fastidium, ut etiam ejus calennis vapor odorque gravis sit cicutaeque nauseam, Halitus ex purida illuvie teret admodum & foetidus expiratur, multoque magis quam in tabe frequens animi languor & defectio, principio quidem levis, deinde sudore frigido erumpente gravior & periculosior: quibus tandem crebro violenterque pressus ager succumbit. [Fernelius.]

§. 1. Hepatis puredo incurabilis est. Quanquam pulvis alkali Paracelsi, qui forte ex mercurio est, hic aliquid posse putatur. Sed satius iudicium suspendere, quam multa perperam adducere.

Imbecillitas.

CAP. CLXIX.

Hos jecoris affectus proximè consequitur imbecillitas, qua qui tenentur propriè hepatici dici solent. Ut enim uniuscujusque partis integritas & temperies tum ipsius tum facultatis robur uetur, ita intemperies & substantia corruptela ipsis invehunt imbecillitatem. Itaque si jecoris attrahendi facultas infirma sit, liquida destuunt ab alvo cremoris specie, etiamsi nulla venriculi offensa, nullaque mesenterii sit obstructio. Si reinendi vis languet, alvus interdum (sed admodum raro) liuida & saniosa reddit carnis torura re-

cens

ens maclata similia. Sapius etiam quum hæc imbecillitas increvit, sanguis sponte profluit è venis, idque vel per nares, vel per uterum, vel per hæmorrhoidas, vel per sputa. Sed & interdum sanguinem animadverti ab extremis venis qua in cutem desinunt multis è locis effundi, qui nullo ardore livecebant. Si vis sanguifica imbecilla est, cruditates fiunt, quibus primum pedes, deinde & cætera partes intumescunt: ut iis qui à morbo gravi convalescunt, nec non hydropticis, scirrhorosis, ictericis aliisque hepaticis. Etenim vena jecori male affecto utpote sua origini condolescunt & consentiunt, ut & nervi cerebro. [Fernelius.]

§. 1. Imbecillitatem hepatis emendant, & in statim pristinum reducant temperata illa hepatis auxilia, de quibus jam dictum est. Fortiora enim, at vomitoria & purgationes, hic vitanda. Convenit imprimis cichorium vel per se, vel in medicamentum conveniens paratum.

§. 2. Ex chymicis essentia martis. Quæ fit, si ejus, selibra candens semel atque iterum extinguitur in malvatici libris quatuor. Sic enim martis essentia vitriolata vino communicatur. Quod à semuncia ad uncias duas ex jusculo vel aqua aut infuso cichorii suavissimum est hepatis auxilium.

Tumor pedum.

CAP. CLXX.

§. 1. Tumori pedum conferunt acidulæ, & spiritus vitrioli, geranium Roberti tusum, & applicatum. Confett & hoc ceratum. ℞. Cera duplum Savi hircini simplum. Olei rosacei dimidium. Liquefiant simul, & extende super linteum, atque applica calide.

Obstructio.

CAP. CLXXI.

Obstructio jecori admodum familiaris est, nullumque viscus hoc aequè vitio tentatur, quod vena è portis per jecoris substantiam in ramos tenuissimos dissipata obliteretur: hacque alii non minus tenues è cava vena convenient, per quos omne debet alimentum traduci & exportari. Hac apertis præ se fert notis, nam gravitas & distentio cum obruso dolore dextro infidet hypochondrio tum præcipuè manifesta, quum quis mox à cibo exercitacionem subit. Ea tamen sine tumore sine febre est. Obstructionis causa sunt, humor crassus aut lentus aut multus. Talis interdum è cerebro procumbit in ventriculum, qui deinde præterfluens sensim in tenues jecoris venas cum alimento penetrat easque obstruit. Ferè tamen ex alimentis crassis, viscosis multisque fit obstructio, quum aut balneis aut motu vehementiore mox à cibo in tenues venas vel rapiuntur vel impelluntur: nonnunquam & bilis flava in jecore præter naturam diutius coërcita, nec tempestivè expurgata mire crassescit, gravesque & admodum periculosas jecoris obstructions inducit, ut quæ (ceu mox ostendemus) interdum etiam in cysti lapidescat. [Fernelius.]

§. 1. Obstructiones, ubi fuerint, curantur materiæ tum obstructentis evacuatione, tum foventis præcautione. Quæ ut fiant, materia copiosior immixui, crassa attenuari, lenta incidi, viscida, detergi, fluens revelli simul & evacuari, flatûsque discuti, & pars, quæ illam vel generat vel subministrat, corrigi debet. Primum ergo lenitivo dato, si adit plethora vel qua suppressio vacuationis solitæ, protinus incidere basilicam convenit. Tum corpus purgetur, sed primum senioribus. Postea offerantur,

quæ

quæ & viis aperiendis & visceri obstructo sint appropriata. Quibus addere semper, quæ obstructionis comitem inrempetiem corrigant, una cum adstringentibus & robur visceri conciliantibus, oportet, de quibus omnibus videantur Practici.

§. 2. Obstructiones hepatis: è quacunque causa profectas, expediunt, quæ tartarum ubicumque corporis natum resolvunt. Sicut enim macrocosmi, sic & microcosmi obstructions à tartaro fiunt. Istis vero accedant, quæ communiter à Practicis in hepatis obstructione præcipiuntur. Quamvis enim expedire negotium nequeant: certa tamen vehicula sunt, quæ medicamenta deobstruentia, id est, tartarum solventia & expellentia, citissime ad locum obstructum devehunt, & ad operandum efficaciora reddunt. Itaque aquæ stillatitiæ, infusiones decocta, apozemata, sîrupi communes pariter & magistrales, ceteraque id genus tam externa quam interna extrinsecus negligere non oportet.

§. 3. Principes in hoc negotio partes obtinet mars leu ferrum. Cujus scobs cruda à semisrupulo ad semidrachmam sæpius, hoc est, quotidie bis terve ingesta, mirum quantum valeat in talibus affectibus. Ejus præparaciones excogitæ sunt multiplices admodum: sed, quod simpliciora, eo meliores sunt. Ipsa simplicitate natura gaudet.

§. 4. Sic ab ea se commendat vinum maris, quod existat cap. 169. 2. Datur autem vel cum usuali aliquo vel in potu aut cibo. Dosis initio minor esse debet, evitandæ nausæ causa:

§. 5. Pulvis cachecticus simplex. χ . Chalybis super incude munda rusæ usque in scoriis similia frustula, deinde in alkohol pulveratæ partem. Cassiæ lignæ partes tres. Sacchari albillimi partes

quatuor. M. f. pulvis. Ejus, quantum cultri mucro capit, detur ter in die, jejuno nempe & à prandio cubitumque ituro, per aliquot septimanas.

§. 6. *Essentia croci maris.* De qua vide cap. 169.
2. Quæ tamen, quod notandum, quia leniter aperit & adstringit, tutius in fine, post alia aperientia, exhibetur: præsertim quum præcedentium exhibitione alvus aliquibus cieatur vehementius.

§. 7. *Spiritus tartari* cum suo sale spiritualiter prolecto fortificatus. cujus virtutes sunt mirabiles. Vide Crollium in digest. universali.

§. 8. *Tabula martiales.* Limaturæ chalybis misce tantundem sulphuris, & hoc igne primum leni, deinde validiore, tandemque summo ure. Quod relinquitur, iterum cum pari portione sulphuris eodem modo ure, donec amplius sulphur non redolet. Tum pulvera, & affunde in sartagine ferrea acetum ad eminentiâ digiti. Quod rursus vaporet super igne carbonum, sed spatula materiam agita continuo. Hoc fac secundum, sed auctiore sub finem igne, ut rubescat massa. Quæ etiam ab igne remota aliquamdiu agitetur, donec refrixerit. Pulveretur subtilissime. Pulveris uncia adde sacchari albissimi in aqua agrimonix soluti se libram. F. s. a. rotulæ, eaque illinantur gutta olei Caryophylorum.

§. 9. *Spiritus aperitivus* Penoti. cujus tamen composito nonnihil immutata est à me, & probata felici usu in hydropo. ℞. Utrioli ungarici ad rubedinem calcinati libras quatuor. Silicum è fluminibus collectorum & optime calcinatorum libras quinque Tartari ad albedinem calcinati libram. Quæ tenuissime pulverata, & mixta relinque aliquamdiu in loco humido. ut liquorem abeant. Quæ distilla per alembicum in arena & ter super caput mortuum pulveratum cohoba. Distilla autem per retortam igne a-

perto: sed initio leni phlegma primum, deinde auctiore spiritum acidum elice. Ex capite mortuo calcinato salem extrahe, eumque prorsus clarificatum conjunge cum spiritu acido & simul digere. Digestam vero cum argilla in pastillos redige, atque ex his in umbra siccatis per retortam igne nudo, observaris tamen gradibus, spiritum alkali satum provoca. Dosis est à scrupulo ad duas drachmas in vino aliove convenienti liquore.

§. 10. *Aqua philosophica*, quæ est spiritus vini, semel rectificatus & essentia tartari, ad cæruleum colorem calcinati, imprægnatus sola extractione salis.

§. 11. *Aqua deoppilativa.* ℞. Radicis dulcamaræ unc. tres. Herb. cichorij, cuscutæ, eupatorij, hepaticæ, lupuli, scabiosæ, ana manipulos duos. Infunde per triduum in sero lactis ad tres digitos. Hinc distilla, Hujus distillati uncias quatuor misce sirupi è quinque radicibus uncias duas. Detur omni mane, sed interjecta purgatione quovis triduo aut quatrinduo.

§. 12. Hæc principalia deobstruentia sunt. Quæ plerumque non tantum obstructions solvunt, sed & liberam alvum faciunt. Quod fit propter vel dispositionem corporum, vel ipsius medicamenti virtutem. Sic aqua philosophica tartarifata & quæ ex Marte parantur, liberalius plerumque per alvum movent.

§. 13. Certe bonum est, quum deobstruendis obstructionibus in eumdem alvum esse apertam: si non est, oportet solvere. Quod commodius neutquam fieri potest, quam per cremorem tartari. Quod si prorsum segnis in suo officio alvus est, convenit extractum rhabarbari, vel hæc *pilule Riverij*. ℞. Gummi ammoniaci in aceto scyllino soluti drachmas tres. Spec. hieræ picræ sesquidrach. Aloes crudæ scrup. quatuor. Myrrhæ scrupulum. Crocigana sex. Fiat cum sirupo apsinthij massa mellis. E qua extra-

hatur cum spiritu vini tartarificato tinctura, & hæc redigatur ad formam extracti Dosis à semisrupulo ad integrum.

S. 14. Externa quod attinet, quamvis ea passim omni forma adhiberi ad hepatis regionem soleant, necessaria tamen non puto, nisi durities subsit, quæ resolvi etiam externis possit.

Inflammatio.

CAP. CLXXII.

Hepatitis, est jecoris inflammatio, qua sanguis illius parte quadam præter naturam collectus incendiatur. Fit autem dum sanguis ipse vel exuperantia vel tenuitate, vel seruore & acrimonia, vel externarum causarum impulsu, è venis immoderatus prorumpens, in visceris corpus copiosior secedit. Tum extra propria vasa purefcit & inflammatur, simulque imbutam carnosam partem substantiam labefactat atque corrumpit: hinc plerumque sinus excavatur. Primum igitur sanguis vertitur in puridam sanie, ac tum inflammatio est: sanies deinde caloris nativi beneficio in pus abit: ea ipsa puris collectio abscessus dicitur. Erumpente demum pure vlcus manet cavum ac sordidum. Hac mutationis serie multa vitia ex uno eodemque fonte dimanant, quæ ut variis sunt nominibus insignita, ita & varias curandi leges habent. Singula vero propriis signis ita indicantur. Inflammationis nota sunt gravitas dextra præcordiorum parte, dolor (quum maxime ea sedes attingitur) à jugulo ad costas nothas protensus, ob conclusam materiam congeriem quæ succingentem thoracis membranam conuellit. Hac ratione & spiritus difficultas & tussis exigua eaque sicca inest, quæ nihil excreatur. His igitur notis atque doloris sui distat à pleuritiide. Febris ex inflammatione fit ardens & acuta, suis

inexhausta, lingua scabrities & linc lentior inherescens primum quidem flavus, deinde nigricans: nausea & cibi fastidium: interdum singultus prope strangulans: sæpe corporis color ictero sedatus: urina crassa, rubicunda ac turbida. Syncera bilis modo vitellina modo eruginosa vomitio, & plerumque per alvum dejectio, quæ interdum vel diarrhæam vel dysenteriam infligit. Si inflammatio erysipelatoses fuerit, febris, ardor, vomitio reliquaque signa graviora evadent ac tandem in marcorem deducunt. Hæc quidem omnis inflammationio communes nota sunt: particularium vero si inflammatio in cava jecoris magis divergat, cibi fastidium, nausea, suis, biliosa vomitio aut dejectio acrius urgent, & præterea gravis & admodum laboriosus est decubitus sinister, nec prompte inflammari jecoris tumor contacit obvius est. Si vero inflammatio gibbam magis regionem obsideat, spirandi difficultas, tussis & gravis dolor jugulum retrahens magis infestant, & præterea difficilius est decubitus dexter, ut quo pars affecta premitur: contactu pressuque dolor exacuitur. promptique tumor percipitur, qui & interdum prominens est & oculis conspicuus. Omnes hæc quidem manifesta & vehementes nota apparent quum ingens est inflammatio. Quum vero exigua, obscure & exiles: sæpe enim jecur animadvertimus, tuberculis & abscessibus instar furuncolorum obsideri, nullo hypochondrij dolore, nullo tumore, nullo decubitu difficili febris solum inerat non admodum ardens, cum siti, cum cibi fastidio, cumque alvi bilioso profluvio in menses interdum multos perseverante: ut idcirco difficile id mali quemadmodum & substantia corruptela ab intemperie calida aut ab obstructione internoscereur. Quum autem musculis abdomi-

nis reclus jecori præens solus inflammatur, superiorum notarum nulla quidem (nisi forte febris) adest, lancinans dolor magis affligit, tumor oblongus foras prominet: visu tactuque conspicuus: cuius enim circumiuncta rubescit atque calet. [Fernelius.

§. 1. Inflammationem hepatis sepe sola missio sanguinis curat. Vomitionem, si opus est, in otiosis & pituitosis admittit. Contra purgationes, præsertim acres, non fert. Alvus si non responderit aperienda est vel leni enemate vel extracto aut infuso rhabarbari in aqua cichorij.

§. 2. Quibus si neque dolor neque febris remittunt, julapio modice refrigeranti addatur lapis prunellæ, & detur hoc potui. Qui minime confertim sumendus.

Abscessus & ulcus.

CAP. CLXXIII.

Abscessus quum jam sit & purida sanies in pus convertitur, dolores & febres, inquit Hippocrates, & cætera symptomata invalescunt: rigores sæpe nullo ordine nullaque ratione invadunt, quos sequitur calor exacerbatio. Confecto jam pure omnia quidem remittuntur, ipseque ardor deservescit, vires tamen relinquuntur multo imbecilliores, pulsusque frequens, parvus ac languidus, crebraque animi defectio. Quum rupto abscessu puris illuvies prorumpit, ejus retro vapore cor obruitur, qui sæpe gravi orta animi defectio agrum de medio tollit: ex hoc enim vix quisquam servari potest. At quum exiguus est abscessus, si vires satis consent, pus nonnunquam vomitione prorumpit, aut per urinas profundiur. Sed & interdum fissa vel exesa jecoris substantia id excidit in abdominis capacitatem, quo & hydropicorum aqua conluit.

Ulcus

Ulcus ex abscessu contractum quoniam alimento continenter alluitur, perpetuo colluvie multa sordescit, neque unquam potest sanescere. Jecoris enim solidi substantia spermatica quum sit non magis quam pulmonis reparari potest. Tumigiur visiosa est sanguinis confectio, corpus non alitur, sed vere tabescit, purida, saniosa & interdum cruenta est alvi dejectio ac sæpe quasi ex cadavere facta colligatio. Urina quoque sanie perfusa, aut si ea in abdominis spatium penetrat, hydrops omnium gravissimus exoritur, qui & inguinum pubisque gravitate & manifesto tumore se producit, siquidem vires tandiu persistant, quod certe vix unquam ulla observatio notavit. [Fernelius.

§. 1. Abscessum hepatis prævenire satius est, quam curare. Heic enim se difficillimum præbet.

§. 2. *Ulcus*, insanabile est.

Scirrhus.

CAP. CLXXIV.

Inflammatio.

Scirrhus tumor est præter naturam durus ac renitens, doloris expertus, nisi forte quum pars affecta durius premiur. Tactus hunc deprehendit, præsertim si gracile & adipis expertus est abdomen: idque facilius erecto vel in dextrum latus inclinato agro quam decumbente supino, tum quippe non nisi pressu animadverti potest. Hic jecoris situ & figura circumscribitur: agro præterea facilis est decubitus dexter, sinister vero gravis, quod moles quædam velut suffocans in ventriculum & præcordia incumbat. Ex contumaci & inveterata obstructione fere semper raro vel potius nunquam ex inflammatione originem trahit, quod in viscere natura in calido & humido omnis

inflammatio in perniciosum abscessum desinat. Humor igitur obstructionis auctor primum quidem tenues jecoris venas implet & infarcit, auctus deinde hinc etiam in omnem visceris substantiam redundat, & eam perinde atque venas obstruit: quod si rursum multo plenior cumuletur, jecur in amplam molem distendit, tumque viscus turgidum ac tumens apparet. Tempore humor siccescit & vi caloris tenui paria dissipata, reliquis totus obdurefcit cujus permistione jecoris substantia labefactatur, verusque tandem scirrhus emergit. Hic à simplici tumore distat, quod non nisi longo dierum numero, simplex vero brevi etiam procreetur. Vt autem peccans & efficiens humor, modo pituitosus, modo biliosus est: na & scirrhi prodeunt varij, quos accurate discernere expedit: quandoquidem & vehementia & impendente periculo plurimum dissident. Ullum cause antecesserunt quæ crassum pituitosumque succum coaceruant, hunc vero quæ biliosum, in illo dominantis pituita refrigeratiue jecoris, in hoc bilis exuperantis concalescitiue jecoris signa elucen: hic ferè iutero succedit & lentam febrem comitem habet, ille nequam: hic vnus in eum hydropem præcipiat qui ascites appellatur, ille circa vllum incommodi genus diu persistit, aut duntaxat cachexiam leuco phlegmaticamve inseri.

Magnus etiam plerumque tumor jecur sine scirrho distendit, qui nã de se proferi notis atque scirrhus, nisi quod minus renitiur & breviori tempore genitus est. Hic ferè in jecoris ambientes mēbranas effunditur hasque prorsus obsidet. Contactu obseruandus: etenim plerumque sanctus apparet, ut uniuersum hypochondriū repleat, neque costarū extrema percipi, neque sub hac disigi insigi possint, neque jecoris vlla figura sit aut circumscriptio.

scriptio. Oritur interdum à flatu aut à tenui cruditate, quam vel immoderata frigida potio, vel intempestiuus fructuum esus, vel crapula satietat que nimia peperit: & hic quidem non gravitatis, sed tensionis sensum infert, & breviori tempore contrahitur. Interdum verd ab humore crasso & lento, aliàs bilioso, aliàs pituitoso, quem validum jecur à se excutiens in proprias ambientes membranas deposuit. Hic magis renitiur, & sua mole premit, atque etiam multo tempore congeritur, nec nisi multo discuti potest.

Est præterea & in hypochondrio tumor alius musculis abdominis insertus. Hic admodum rarus est & insolens, qui non pressu, sed leni blandoque tactu ac saepe visu percipi debet, fortas enim prominet. Figuram quoque oblongam habet, qualis est recti in abdomine musculi.

§. 1. Scirrhus fit concretione mucilaginosi tartari in duritiem. Vnde eo incipiente conveniunt omnia, quæ de obstructionibus sunt proposita: sed cavere à purgantibus oportet. Dare tamen, si res postulat, rhabarbari in aqua endiviæ aut acetosæ aut centaurei minoris infusum vel extractum licet.

§. 2. Magnum heic præstat tartari vitriolatus, in decocto agrimonix & passularum cum cinamomo vel semine anisi, fœniculi, carei: præsertim si flatu simul adsint. Quibus amplius digerendis etiam fomenta è carminativis & id genus unguenta atque emplastra conveniunt.

§. 3. Quod si scirrhus fuerit contumacior, omne punctum fert emplastrum è cicuta, cujus descriptionem reperire est apud Cardanum & Heurnium atque Hildanum. Emplastro feliciter usus fuit in Teichmanno Icto. Marpurgenfi. Inter initia dolorem licet moveat, tamen relinquendum est, & tertio quoque die renovandum. Confer mihi dicenda de scirrhusicenis.

VESICULÆ BILARIÆ AFFECTVS.

Obstructio.

CAP. CLXXV.

*Cystis fellis occupant obstructio, calculus, repletio & in-
initio. Obstructio aut ejus est ductus quo bilis è jecore prolicitur,
aut ejus quo è cysti in intestina eruclatur. In viraque alvus du-
rior nigriorque est: faeces albicant, urina flava crasseque aded
sunt ut sæpe nigrescant, bilis cum sanguine in summum corpus
effusa ictero cutem deturpat. In priore tamen cystis prorsus ex-
hausta est: in posteriore illa bilis copia distenditur, varisque
exuperantia symptomatis premitur.*

§. 1. Obstructio *choledochi* tollitur iisdem deob-
struentibus, quæ hepatis convenire ostendimus. De
quibus sufficienter cap. 161. Peculiare itaque nihil
hæc curandi ratio habet.

§. 2. Speciatim vero *spiritus aperitivus* Penoti
multum hic prodest.

Bilis redundantia.

CAP. CLXXVI.

*Bilis porro propria cysti nonnunquam tantopere exuperat,
ut hanc in ingentem distendat magnitudinem. At tum sanè in-
festa est gravitatis pondere, pressu, dolore ac suffocatione, ructu,
ardore, siti, iracundia, & si quando forè compurescat febril-
bus intermittentibus. Hinc igitur gravissima mala procedunt,
nec cortè leviora quàm assatim ea prorumpit.*

*Cystis enim quum prorsus exinanitur omnemque bilem suam
foras eruclat, aut biliosas vomitiones, aut choleram morbum,
aut diarrhoeam aut dysenteriam, aut toto corpore auriginem
subitam, aut urinarum vim primum tenuium, dein crassarum
& saturato croci colore, aut alia his finitima symptomata con-
citat. Non pauci è vivis erepti sunt, in quibus non alia interi-
tus causa comparuit, quàm quòd folliculus bile omnino esset
exhaustus.*

§. I. Bilis

§. 1. *Bilis redundantia* leniter, si molesta fuerit,
educenda rhabarbaro aut mechoacana. Multum e-
nim possunt, si vel in substantia dentur, vel in extra-
cto aut infuso.

§. 2. Quod si graviora symptomata accesserint,
curare oportet, quemadmodum sub cujusque titulo
docuimus.

§. 3. Contra omnem bilis redundantiam, seu fi-
lentem adhuc seu graviter affligentem, valet *spiritus*
compositus ex sale communi & nitro, de quo egi-
mus in notis ad Crollium. Qui sæpius in convenien-
tiliquore sumtus, maximopere profuisse visus est.

Calculus.

CAP. CLXXVII.

*Calculus in cysti fellis plerumque concrevit niger, sed tamen
lvis & qui aquæ immersus innatat, neque ut qui è renibus
aut vesica evellitur subsidet in imo. Origo illi est è flava bile
que proprio conceptaculo diutius coercita nec tempestivè va-
cuata, nec novè influxu renovata mirum in modum obdure-
t. Id autem in primis accidit quum vierque cystis ductus
obstruitur. Hujus quidem neque manifeste sunt nota neque
gravia symptomata quibus certè ac facillè detegi possit. At sus-
pectus us esse debet, quibus gravis & diuturnus fuit icterus.
Dixerepitus quidam senex in iram mirè propensus post
decessum sine felle ac sine ysti inventus est, in cuius sede cal-
culus ingens concreverat. Quæ etiam post diuturnum icterum
aboritu aut profluvio, hujus naturæ innumeros calculos insueti
pisi aut urdei in plerisque exturbari deprehendimus.*

§. 1. Calculi in folliculo fellis prohibitio confi-
sit in deobstructione hujus. Quod si jam genitus
est, opus est ipsius resolutione. Quam unice præstat
atecanum ex ludo humano dextre præparatum. De
quo suo loco.

P 2

Tumor.

CAP. CLXXVIII.

Lienis graviores morbi sunt, tumor distendens, obstructio, scirrhus & inflammatio. Lien substantia rarus atque laxus occasione levi distendi potest: quumque sanguinis excipienda facti destinatus sit, hanc omnemque impuritatem facile admittit: hac imbutus tumet multò quidem quam jecur frequentius, ac plerumque sine scirrho. Tumor tum sinistro hypochondrio animadvertitur laxus nec admodum reuultens, qui interdum lienis situm figuramque retinet, interdum vniuersum hypochondrium implet: sed & is interdum subter umbilicum prolabitur, noxia quidem materia è viscere in omentum quoque versus effusa. Hac autem varia diuersaque est. Crudus, aquosus ac pituitosus humor è nonnunquam consui. iis potissimum qui in locis palustribus humidisq; degunt, & qui frigida potu largiore humidisq; vescuntur oleribus: iis etiã qui è frigidis, humidis, diuturnisq; morbis emiserunt. Sape tamen melancholicus ac terrenus humor, qui sanguinis fæx est & limas, in lienem rapitur. Illic abundantior cumulat, vel quia multus erat in sanguine, vel quia ejus naturalis vacuatio qua è liene in ventriculum aut in aluum fieri solet, suppressa est. Cumulatus autem principio laxum tumorem ingenerat. Hujus signa sunt respiratio crebrior & difficilior, præsertim in cursu ac labore, aut etiam quum in dextrum latus decumbitur: amplificatio quippe visceris maximè quum ventriculus ubi turget, diaphragma premit. Appetentia serè persistit, sed ventriculi offenditur concoctio: ex qua crudus aquosusque chyli plerisque fluctuat, quo sape os madet expuitioque multa fertur. Flatus plurimus sursum deorsumque erumpit, aut hypochondrio sinistro rugitu quodam & murmure obauditur, totus serè aut ventriculo aut in ea coli intestini parte qua visceri asidet collectus: non

enim

enim audiendi sunt qui hunc in liene concludi temerè profitentur. Humoris vapore cor læcesitur, corpusque vniuersum ignavum & iners quasi dissolutum languet: & nonnunquam leuiuscula animi defectiones obrepunt. Adhæc capitis gravitas & inconsueta somnolentia eaque turbulenta ac molesta. Desidia, timiditas, negligentia contemptusque rerum. Pallidus, sublividus aut omnino sædus corporis maximèque faciei color. Atque hæc quidem efficit quum in liene copiosior fuerit simplex illa naturalisque melancholia: quæ tametsi sanguinis fæx est, fluxa tamen & liquida etiamnum manet, alioqui per tenues venas è minime laberetur. [Fernelius.]

§. 1. Splenis tumor laxus & distendens est à succo vitriolato, quem vulgus fæcem melancholicam vocant proprie. Hoc autem melanagogis expurgatur. Talia sunt extractum ellebori nigri, & senæ. aliaque composita cum essentia epithymi, polypodii, calicutæ, capparum, scolopendriæ.

§. 2. Univerfum tamen & mirum in modum hæc fæces expurgat *mercurius dulcis*. Cujus iusta dosis, exigente necessitate, data multum valet: præsertim si ejus granis sedecim longa tritione misceantur mercurii vitæ grana duo, & cum extracto ellebori nigri formentur in pilulas. Quæ & exhiberi post mediam noctem, & repeti altera aut tertia debent, nunc eadem, nunc aliquantum immutata dosi.

§. 3. In hac cura, quemadmodum & in ceteris lienis affectibus, simul vino immacerare radices *sili-cis* oportet. Innata enim proprietate hujus visceris affectus curat. Sed & in victu quotidiano admisceatur *gambosidis* seu lamii pulvis, ob proprietatem, quam habet adversus morbos lienis. Itali *milzatel-lam* vocant.

§. 4. Externe, si opus, applicetur simile *cataplasma*

ma. ℞. Rad. cucumeris asinini, bryonia ana unciam: cyllæ & lili albi ana bulbum: betæ albæ manip. semis. Sem. malvæ althææ, fœnugræci, ana pugillum: lini pugillos duos. Flor. althææ, malvæ, mercurialis, parietariæ, ana manip. Coque in aqua chalybeata & sexta parte acetî ad mollitiem, ut fieri ex iis s. a. cataplasma aut fomentum queat Huc & emplastra usu alia referantur.

§. 5. Si à flatibus distensio est, à purgantibus abstineodam. Sufficient enim infusum radicis silicis cum tantillo senæ: præsertim si femina carminativa simul adjecta fuerint.

§. 6. Extus valent inunctiones ex oleo rutæ, capparum, liliorum alborum, cum pulvere seminis agni casti, ceterach, vel corticum capparum, ad justam consistentiam mistis.

§. 7. Quod si dolor vehementior urget, capparum contuli, & emplastri forma exterius applicati, dolorem subito tollunt.